582

GUILLAUME FAREL à Christophe Fabri, à Thonon.
De Genève, 21 novembre 1536.

Inédite. Autographe. Bibliothèque des pasteurs de Neuchâtel.

SOMMAIRE. Ne vous laissez pas accabler de tristesse par cette accumulation de maux. Nous apprenons ainsi à dépendre uniquement du Seigneur et à l'invoquer avec une ferveur plus grande. Nous avons vu la lettre de *Caroli* adressée : « aux pasteurs des églises qui lui sont confiées. » Il semble vraiment qu'elles dépendent toutes de lui. J'ignore si vous avez été convoqué [à *Lausanne*] pour le 24 de ce mois, et je ne saurais dire qui, de *Berne* ou de *Lausanne*, a le moins d'égards pour *Viret*.

Je me suis entretenu avec le porteur, et j'augure bien de lui. Le reste vous regarde. Si vous ne pouvez agir vous-même en sa faveur, employez un intermédiaire, mais toutefois de telle sorte, que ni le candidat, ni le peuple n'en souffre. *J'ai reçu l'ordre de faire venir des ministres de tous côtés ; mais je ne sais où les prendre.* On néglige les meilleurs, tandis que les hypocrites sont élevés jusqu'au ciel. Ceux qui sont trop délicats ne veulent pas de ce pays-ci : ils aiment mieux mourir en Égypte, que de goûter la manne dans le désert.

Notre église a le plus grand besoin de *Viret*. Saluez le Bailli, et recommandez-lui *mes frères*. Saluez aussi *Claude*. Qu'il prépare à ses auditeurs une nourriture aussi distinguée que celle qu'il a présentée à ses convives, et il ne sera pas inutile.

S. Gratiam, pacem et misericordiam a Deo patre per Dominum Jesum ! Non est quod de jiciaris animo, mi frater, si tam sibi cohereant mala, ut unum ab altero excipiat. Ita nos erudit Dominus, ut toti ab ipso pendeamus et ingentibus suspiriis propitium invocemus Patrem, in quo tam segnes sumus ut prorsus nulli. Vidimus *litteras quas Carolus scribit « ad fratres qui agunt in ecclesiis sibi creditis »*¹. Nisi me fallit sensus, omnes videtur suæ curæ creditas innuere; quid hoc siet tandem, novit Dominus. Tu an vocatus sis ad 24 diem, 23 sub noctem *illic*² futurus, nescio. Præterea, non

¹ Voyez le N° précédent, note 3.

² C'est-à-dire, à *Lausanne*, où les pasteurs des nouvelles provinces de *Berne* devaient se réunir le 24 novembre.

satis capio qui magis negligent Viretum nostrum, Bernatesne an Lausanenses, ut fratris nullam rationem habeant, sed eorum tantum qui vix inspiciunt opus Domini³. Saniozem det mentem Dominus ac faxit ut fratris ratio habeatur!

*Hunc*⁴ conveni, ut jusseras; bene spero de eo. Quod superest tuum erit perficere. Si potes per virum qui lubens audiatur ab isto qui Ægyptia planè omnia adhuc retinet, quodque intus non habet foris apparere ac reputari vult, cui non facilè mederi potest, — ipsum emitte, et quod per te commodè non potes, per alium facito; nec præcipites aliquid, sed maturè curato omnia, ne qua jactura fiat, sive istius, sive plebis. Domino commenda quicquid est, poscens ut spiritu sapientiæ ac prudentiæ te ditet, ut in istis et aliis probè te geras.